
II SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE   N. 430 / 2021

OGGETTO: ADEGUAMENTO PREZZI UNITARI A BASE DI GARA PER LA STIPULA DI 
UN  ACCORDO  QUADRO  PER  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  E 
MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE.

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

VISTI:
- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, con 
particolare riferimento agli articoli 107 e 183;
-  Il  D.  Lgs.  23/06/2011 n.  118,  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei   sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della L. 05/05/2009 n. 42;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 27/01/2020 con oggetto “Approvazione 
nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  e  approvazione 
bilancio di previsione triennale 2020-2022”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 03/02/2020 con oggetto “Approvazione 
piano esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022”;
- il Decreto Sindacale n. 7 del 02/07/2021 inerente l’attribuzione di titolarità di posizione 
organizzativa e delle funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 nonché di delega quali 
funzioni di sostituto con riferimento al Settore Tecnico del Comune di Baricella;

PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 389/2021 si è dato atto della necessità di 
stipulare un accordo quadro per la realizzazione e manutenzione della segnaletica stradale 
orizzontale, da affidarsi mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1 del D.L. 76/2020, 
come convertito in L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021, con aggiudicazione in base al 
minor prezzo, ai  sensi  dell’art.  95 del  D.Lgs. n.  50/2016, determinato mediante ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara, e si sono approvati contestualmente i documenti di 
progetto costituiti da:

• Elenco prezzi unitari,
• Capitolato tecnico,
• Schema di accordo quadro;

DATO ATTO:
-  che  la  Regione  Emilia-Romagna,  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1256  del 
2/08/2021,  ha  approvato,  di  concerto  con  il  Provveditorato  Interregionale  per  le  opere 
pubbliche Lombardia – Emilia-Romagna, l’Elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche e 
di difesa del suolo – annualità 2021 con il quale sono state revisionate anche alcune voci di 
prezzo relative alla segnaletica stradale;

CONSIDERATA pertanto l’esigenza di adeguare:

• l’Elenco  prezzi  unitari,  applicando  gli  aumenti  di  prezzo  registrati  nell’Elenco 
regionale dei prezzi delle opere pubbliche e di difesa del suolo – annualità 2021 
rispetto al precedente prezzario 2018; vengono mantenuti i tagli applicati ad alcune 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  F

E
D

E
R

IC
O

 F
E

R
R

A
R

A
T

O
 il

 1
3/

08
/2

02
1 

08
:3

0:
24

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
1 

/ 1
64

66
 d

el
 1

3/
08

/2
02

1



voci,  a fronte della verifica dei  prezzi  praticati  per lavori  analoghi  nella zona di 
intervento;

• lo Schema di accordo quadro, citando all’art. 14 il nuovo prezzario regionale 2021;

RITENUTO  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Stazione  Appaltante,  Servizio  Gare  e 
Contratti dell’Unione di Comuni Terre di Pianura, per l’indizione della procedura di gara;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO  ATTO  che,  a  norma  dell'art.  29  comma  1  del  D.Lgs.  n.  50/2016  il  presente 
provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito   istituzionale,  nella  Sezione  Amministrazione 
trasparente, sottosezioni Provvedimenti  Dirigenti  e Bandi di  Gara e Contratti,  ai  sensi di 
quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza e dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

VISTI:
- l’art. 183 del decreto legislativo 267/2000;
-  l'art.  13  del  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  delibera  consiliare  n.  46  del 
17/12/2015;
- l’art. 4 e art. 11 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
delibera della G.M. n. 85 del 28/12/2010;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte nelle premesse, che si intendono qui integralmente riportate, di:

- adeguare l’Elenco prezzi unitari e lo Schema di accordo quadro relativi all’affidamento in 
oggetto, approvati con determinazione a contrarre n. 389/2021, a seguito dell’entrata in 
vigore del nuovo Elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche e di difesa del suolo – 
annualità 2021;

- trasmettere  gli  atti  alla  Stazione Appaltante,  Servizio  Gare  e  Contratti  dell’Unione di 
Comuni Terre di Pianura, per l’indizione della procedura di gara.

Lì, 13/08/2021 IL RESPONSABILE
FERRARATO FEDERICO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  F

E
D

E
R

IC
O

 F
E

R
R

A
R

A
T

O
 il

 1
3/

08
/2

02
1 

08
:3

0:
24

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
1 

/ 1
64

66
 d

el
 1

3/
08

/2
02

1


